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ORIGINAL: franzosisch 

DATUM: 25. Juni 1984 

INTERNATIONALER VERBAND ZU1\1 SCHUTZ VON PFLANZENZUCHTUNGEN 

GENF 

DER RAT 

Achtzehnte ordenUiche Tagung 
Gent, 17. bis 19. Oktober 1984 

FINANZLAGE DES INTERNATIONALEN VER8ANDS 
ZUM SCHUTZ VON PFLANZENZUCRTUNGEN 

AM 31. DEZEMBER 1983 

MemorClndum d,es Generalsekretars 

ZUSAMMENFASSUNG 

Dieses Dokument gibt die finanzie11e Lage des 
Verbands am 31. Dezember 1983 wieder (Artike1 23 
Absatz 2 des Ubereinkommens) und enthiUt den 
Buchprlifungsbericht fur 1983 (Artikel 25 des 
Ubereinkommens) 
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1. Ergebnis des Rechnungsjahrs 
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1m Rechnungsjahr 1983 wurde folgendes Ergebnis erzielt: 

Einnahmen 
Ausgaben 

Eiullahmeniiberschuss 

Franken* 

1 547 735 
1 499 613 

48 122 
========= 

In Ubereinstimmung mit Artikel 5 Buchstabe (a) der Finanzordnung der UPOV 
ist dieser EinnahmenGberschuss von 48 122 Franken dem Reservefonds zugefGhrt 
worden. 

2. Betriebsmittelfonds 

Na<;:h Artikel 8 der Finanzordnung der UPOV verfGgt die UPOV iiber einen Be­
triebsmittelfonds. Wiesich aus der Bilanz zurn 31. Dezernber 1983 (Anlage A. 2 
zum vorliegenden Dokurnent) ergibt, beUiuft sich dieser Betriebsmittelfonds auf 
333 330 Franken. Der Anteil der einzelnen Staaten wurde durch die Entschei­
dung des Rates in seiner Sitzung irn November 1972 (Dokurnent UPOV/C/VI/6) fest­
gesetzt; er ist nachfolgend wiedergegeben: 

Belgien 8 333 Niederlande 24 999 
Danernark 8 333 Schweden 8 333 
Deutschland (Bundesrepub1ik) 41 667 Schweiz 8 333 
Frankreich 41 667 Spanien 8 333 
Irland 8 333 Siidafrika 8 333 
Israel 8 333 Ungarn 8 333 
Italien 16 666 Vereinigtes Konigreieh 41 667 
Japan 41 667 Vereinigte Staaten von 41 667 
Neuseeland 8 333 Arnerika 

3. Grundlage fur die Beitragsleistungen 

Der Betrag des ja.hrlichen Bei trags jedes Verbandsstaats wird nach Bei­
tragseinheiten bernessen, die von den Verbandsstaaten i.ibernommen worden sind 
(Artikel 26 der Akte des Ubereinkornmens von 1978). Belgien, Schweden und die 
Schweiz haben freiwillig ihren Jahresbeitrag um je eine halbe Einheit, 
Danemark um ein Viertel einer Einheit erhoht. Die Beitdige fur 1983 wurden 
folglieh auf der Grundlage der folgenden Einheiten berechnet [siehe hierzu den 
Haushaltsplan fur 1983 (Dokumente C/XVI/4 und C/XVI/18sowie C/XVI/20)]: 

* 

5 Einheiten fur die Bundesrepublik Deutschland 
5 Einheiten fGr Frankreich 
5 Einheiten fUr Japan 
5 Einheiten fUr das Vereinigte Konigreieh 
5 Einheiten fUr die Vereinigten Staaten von Arnerika 

3 Einheiten fUr die Niederlande 

In diesem Berieht sind mit "Franken" Schweizer Franken gemeint, und die 
Bei tdige sind auf volle Franken aufgerundet (siehe Dokurnent C/XII/15, 
Absatz 8). 



4. Anlagen 
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2 Einheiten fUr Italien 

1,50 Einheiten fUr Belgien 
1,50 Einheiten fUr Schweden 
1,50 Einheiten fUr die Schweiz 

1,25 Einheiten fUr Danemark 

1 Einheit flir Irland 
1 Einheit fur Neuseeland 
1 Einheit fUr Spanien 
1 Einheit fur SUdafrika 

0,50 Einheit flir Israel 
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Die Zugehorigkeit Ungarns zur UPOV ist mit dem 16. April 
1983 wirksam geworden. Dieser neue Verbandsstaat hat 
Beitrage erst fur die Zeit vom 1. Januar 1984 an zu leisten. 

Anlagen A des vorliegenden Dokuments enthalten: 

A.l - einen vergleich zwischen Haushaltsplan und Konten 1983 
mit Erlauterungeni 

A.2 - die Bilanz zum 31. Dezember 1983; 
A.3 - die Berechnung der Beitdige; 
A.4 - die Liste der Verbandsstaaten 

Anlage B enth§lt den BuchprUfungsberlcht. 

5. Der Rat wird gebeten, gemass Arti­
kel 21 Buchstabe (f) des Uhereinkommens 
den Rechnungsabschluss fUr das Rech­
nungsjabr 1983 zu pnifen und· zu genefi­
miSlen. 

[An.lagen folgenJ 



0072 C/XVIII/3 

ANLAGEN A 

ANLAGE A.l 

Vergleich zwischen Haushaltsplan und Konten 1983 

HaushaltsElan Konten 

Einnahmen 

Beitdige 1 504 000 1 504 000 
Bankzinsen* 14 427 
Veroffentlichungen 5 000 11 276 
Verschiedene 

Einnahmen** 26 000 1 535 000 18 032 1 547 735 
========= ========= 

Aus2aben 

Personal 933 000 895 103 
Dienstreisen 47 000 47 718 
Konferenzen 48 000 46 851 
Druckkos.ten 66 000 57 091 
Ubersetzungen 4 000 2 314 
Miete (i) 37 000 38 862 
Ausrustung (ii ) 2 000 5 371 
Mobiliar und Material (iii) 5 000 13 140 
Verschiedene Ausgaben (iv) 11 000 12 453 
Gemeinsame Ausgaben*** 382 000 1535 000 380 710 1 499 613 

======-=== ========= 

* Bankzinsen des Schweizerischen Bankvereins fur 1983: 0.25% fur das Konto­
korrentkonto, sowie 4,5% und 3,75% fur das Festgeldkonto. 

** 

*** 

Quotenmassiger Anteil der UPOV an den Gemeinsamen Einnahmen mit der WIPO: 
(v) • 

Einzelheiten der Gemeinsamen Ausgaben (Dienstleistungen der WIPO) 

Gehalter und gemeinsame 
Personalausgaben 

Druckkosten 
Andere Dienstleistungen 
Gebaude- und Materialin-

standhaltung, Gebaude­
miete (Ohne Miete fur 
das Verbandsburo) 

Nachrichtenverbindungen 
Ausrustung; Mobiliar 

und Material 
Andere Ausgaben 

(Unvorhergesehenes) 

HaushaltsElan 

260 000 
3 000 
3 000 

44 000 
3S 000 

34 000 

3 000 382 000 
======= 

Konten 

230 147 
4 283 
7 511 

44 725 
34 206 

52 234 

7 604 380 710 
======-= 

(i) bis (iv): siehe Seite2 der Anlagen A. 

(v): Endgiiltige Zahlen nach Schliessung der Konten der WIPO fUr den 
Zweijahreshaushalt 1982-1983. 

..... 

(v) 



Ausgaben 

{ i} 

(iil 

(iii) 
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Anmerkungen zu den nachteiligen Unterschieden zwischen dem 
Haushaltsvoranschlag und dem Rechnungsabschluss 

0073 

Miete: Der Unterschied (1 862 Franken) ist darauf zurucKzufuhren, 
dass die Oberflache des benotigten Bliroraums fur das Personal 
vergrossert worden ist. 

Ausrustung: Die Uberschreitung (3 371 Franken) ist im wesentlichen 
auf die Anschaffung von Klasseuren fur die Einordnung der Texte des 
UPOV-Ubereinkornrnens und anderer wichtiger Texte zuruckzuflihren. 

Mobi1iar und Material: Die Uberschreitung (8 140 Franken) ist auf 
Anschaffung zur Vervollstandigung des UPQV-Mobiliars zuruckzufuhren. 

(iv) Andere Ausgaben: Die Uberschreitung (l 453 Franken) ist im 

AKTIVA 

wesentlichen auf Unterschiede des Wechselkurses im Zusarnrnenhang mit 
Einzah1ungen an die pensionskasse (Gemeinsame Pensionskasse des 
Personals der Vereinten Nationen) zuruckzufuhren. 

ANLAGE A.2 

Bi1anz zum 31. Dezember 1983 

PASSIVA 

F1ussige Barmitte1 623 940 Offene Rechnungen 285 373 

Aussenstande 146 976 Reservefonds 
Bilanz vom 31. 

~ 
Dezember 1982 

Einnahmen-
uberschuss 

Betriebsmittelfonds 

770 916 
======= 

104 091 

48 122 152 213 

333 330 

770 916 
======= 
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ANLAGE A.3 

Grundlage fur die Berechnung der Beitrage 

Der Beitragst<eil j edes Verbandsstaats berechnet sich auf der Grundlage von 
Artikel 26 des Ubereinkornrnens (Revidierter Wortlaut vorn 23. Oktober 1978). 

Anzahl 
Einheiten 

5 

4 

3 

2 

1 

1 

1 

0,50 

+ 
Anzahl der 

freiwi11igen 
Einheiten 

0,50 

0,25 

Gesarnt­
ein­

heiten 

5 

4 

3 

2 

1,50 

1,25 

1 

0,50 

x 
Anzahl 

Staaten* 

5 

1 

1 

3 

1 

4 

1 

16 
--

Berechnung der Beitrage 

Gesarntzahl der 
Einheiten 

25 

3 

2 

4,50 

1,25 

4 

~ 

40,25 
===== 

Der Betrag der Einheit wurde vorn Rat der UPOV festgesetzt (Dokurnent CjXVlj20, 
Absatz 23). 

Grundlage fur die Ein- Auf die Staaten 
Berechnung der heiten entfallender 

Beitrage Betrag 

(Franken) (Franken) 

5 186 832 
4 
3 112 100 

1 504 000 2 74 733 
1,50 56 050 
1,25 46 710 
1 37 366 
0,50 18 683 

Betrag einer Beitragseinheit: 37 366 Franken 

Anzah1 
Staaten* 

5 

1 
1 
3 
1 
4 
1 

16 

Insgesarnt 

(Franken) 

934 160 

112 100 
74 733 

168 150 
46 710 

149 464 
18 683 

1 504 000 
========= 

* Nach der in Absatz 3 des vorliegenden Dokurnents angegebenen Eintei1ung. 



Verbandsstaat 

Belgien 

Danemark 

Bundesrepublik 
Deutschland 

Frankreich 

Irland 

Israel 

Italien 

Japan 

Neuseeland 

Niederlande 

Schweden 

Schweiz 

Spanien 

Sudafrika 

Ungarn 

Vereinigtes 
Konigreich 

Vereinigte Staaten 
von Amerika 

17 Verbandsstaaten 
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ANLAGE A.4 

Verbandsstaaten am 31. Dezember 1983 

Datum 
UPOV~Zugehori9keit 

5. Oezember 1976 

6. Oktober 1968 

10. August 1968 

3. Oktober 1971 

8. November 1981 

12. Dezember 1979 

1. Juli1977 

3. September 1982 

8. November 1981 

10. August 1968 

17. Dezember 1971 

10. Juli 1977 

18. Mai 1980 

6. November 1977 

16. April 1983 

10. August 1968 

8. November 1981 

0075 

Datum 
11 Akte 1978" 

8. November 1981 

17. Man 1983 

8. November 1981 

3. September 1982 

8. November 1981 

1. Januar 1983 

8. November 1981 

8. November 1981 

16. April 1983 

24. September 1983 

8. November 1981 

[Anlage B folgt] 
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ANLAGE B 

EIDGENOSSISCHE FINANZKONTROLLE 
944.0.3.1 

3003 Bern, 29. Juni 1984 

E1 - st 

BERICHT 

liber die Buchprlifun9 des 

Internationa1en Verbands zum Schutz von 

Pf1anzenzlichtungen 

(UPOV) 

fur das Rechnungsjahr 1983 



1. ALLGEMEINES 

1.1 Ermachtigung 
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Aufgrund von Artikel 25 des tibereinkommens zum Schutz von Pflanzenziich­
tungen vom 2. Dezember 1961 in seiner im Jahre 1978 revidier ten Fassung 
hat der Rat des Internationalen Verbands zum Schutz von Pflanzenziich­
tungen (UPOV) auf seiner fiinfzehnten ordentlichen Tagung im" November 1981 
die Schweiz als Buchpriifer bestimmt. In Ausiibung dieses Auftrags haben 
wir in der Geschaftsstelle des Verbands in Genf die l?riifung der Bucher 
fur das Rechnungsjahr 1983 vorgenommen. 

1.2 Erhaltene Auskunfte 

Herr A. Jaccard, Leiter der Finanzsektion der Weltorganisation fur 
geistiges Eigentum (WIPO) und verantwortlich fur die Buchha1tung der 
UPOV, und seine Mitarbeiter haben uns freundlicherweise zu unserer vo1len 
ZUfriedenheit alle fiir unsere Arbeit zweckdienlichen Informationen 
ertei1t und Unterlagen beigebracht. Anschliessend haben wir uns mit Herrn 
T.A.J. Keefer, dem Direktor der Verwa1tungsabtei1ung der WIl?O, unter­
halten und ihm unsere Festste1lungen und Bemerkungen mitgeteilt. 

1. 3 Art und Ausmass der. Priifung 

Gepruft wurden die Veranderungen in den Einnahmen- und Ausgabenkonten des 
Jahres 1983, der Guthabenstand und die Bilanzwerte zum 31. Dezember 1983. 
Unsere prufung entsprach den a11gemeinen flir die Rechnungsprufung gel ten­
den Normen. 

1.4 Verbandsstaaten 

Belgien, Da.nemark, Bundesrepub1ik Deutschland, Frankreich, Ir1and, 
Israel, Ita1ien, Japan, Neuseeland, Nieder1ande, Schweden, Schweiz, 
Spanien, Sudafrika, das Vereinigte Konigreich und die Vereinigten Staaten 
von Amerika waren die sechzehn Verbandsstaaten, die im Jahre 1983 zu der 
Finanzierung der Verbandstl:itigkei t beigetragen haben. Ungarn, Verbands­
staat seit dem 16. April 1983, wird einen finanziel1en Beitrag erstma1ig 
fur die Zeit ab 1984 leisten. 

2. HAUSHALTSPLAN UND ABSCHLUSS DES RECHNUNGSJAHRES 1983 

2.1 Hausha1t des Rechnungsjahres 

Der Hausha1tsp1an fur das Rechnungsjahr 1983, der vom Rat auf seiner 
sechzehnten ordentlichen Tagung im Oktober 1982 in Genf angenommen wurde, 
sah Ausgaben in Hohe von 1 535 000 Franken und Einnahmen in Hohe von 
1 504 000 Franken v.or. 

2.2 Absch1ussdes Rechnungsjahres 

1m Rechnungsjahr ·1983 wurde fo1gendes Ergebnis erzie1t: 

Franken 

Einnahmen 1 547 735,12 

Ausgaben 1 499 612,95 

Einnahmenuberschuss 48 122,17 
=========:::::== 

Wie sich aus der Bi1anz vom 31. Dezember 1983 ergibt, ist der oben­
erwahnte Einnahmeniiberschuss gemass Artike1 5 Buchstabe ta) der 
Finanzordnung der UPOV dem Reservefonds zugefuhrt worden. 
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3. KONTEN 1983 

3.1 Einnahmen 

Die Bei tdige der Verbandsstaaten sind entsprechend Ar tikel 6 der 
UPOV-Finanzordnung im Verlauf des Monats Januar des Jahres zu zahlen, flir 
das sie bestimmt sind. Die Eingangsdaten der Beitrage flir 1983 zeigen, 
dass diese Frist nicht von allen Staaten eingeha1ten wurde: flinf der 
Staaten zahlten die geschuldeten Beitrage erst am Ende des ersten Tr i­
mesters 1983. Ein Staat war mit seinem Beitrag flir 1983 noch mit 5 500 
Franken im Ruckstand. 

3.2 Ausgaben 

Die Ausgabenzahlen in dem Finanzber ich t des Generalsekretars an den Rat 
fur das Rechnungsjahr 1983 stirnrnen mit den Zahlen der Buchfuhrung uber­
ein. Wir haben durch Stichproben die Richtigkeit der Ausgabenbuchungen 
gepruft. Wir haben uns vergewissert, dass a11e Belege fur das Rechnungs­
jahr ordnungsgemass mit Sichtvermerken versehen sind. Die Ausgaben ent­
halten u.a. den Betrag von 380 709,67 Franken, der der WIPO fur die von 
ihr im Rechnungsjahr 1983 geleisteten Dienste gezahlt wurde und auch die 
allgemeinen Kosten fUr die benutzten Raumlichkeiten umfasst (Artikel 2 
der WIPO/UPOV Vereinbarung vom 26. November 1982). 

Was die Abweichungen vom Haushaltsplan anbetr ifft, so ist zu bemerken, 
dass zwar in einigen positionen Unterschiede festzuste11en sind, dass die 
Gesamtheit der Ausgaben aber urn ungefahr 35 000 Franken niedriger 1iegt, 
a1s im Budget vorgesehen. Insoweit verweisen wir auf die Bemerkungen des 
Generalsekretars in seinem Memorandum liber die Finanzlage des Verbands am 
31. Dezember 1983 (Dokument C/XVIII/3). 

3.3 BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 1983 

* 

Wir haben die Bilanz zum 31. Dezember 1983, wie sie in der Anlage 2 zu 
diesem Bericht* wiedergegeben ist, gepruft und festgestellt, dass sie mit 
den in den Buchern ausgewiesenen Zahlen ubereinstimmt. 

Die Erh6hung der Gesamtbilanz von 679 461 Franken Ende 1982 auf 770 916 
Franken Ende 1983 beruht im wesentlichen auf dem Fonds, den Japan hinter­
legt hat und der fur den im Jahre 1983 ausgegebenen Betrag auf der 
Passivsei te der Bilanz erscheint und im ubr igen, bis die entsprechenden 
Ausgaben getatigt sind, auf der Aktivseite. 

Was die flUssigen Barmittel anbetrifft, so haben wir den Stand der beiden 
Konten beim Schweizerischen Bankverein in Genf - Kontokorrent- und 
Festgeldkonto - zum 31. Dezember 1983 geprlift. Des weiteren haben wir bei 
der Bank eine Bestatigung mit Datum vom 31. Dezember 1983 eingeholt, dass 
die Bankguthaben unbeschdinkt verfugbar sind und dass keine Vorbehalte 
zugunsten Dritter bestehen. 

Am 31. Dezember 1983 erscheint der Beitrag Ungarns zum Betriebsmittel­
fonds auf der Aktivseite in der Schu1dnerrubrik. Er wurde zu Beginn 1984 
eingezah1t. 

In diesem Dokument Seite 6 dieser Anlage B. 
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Aufgrund unserer Feststellungen kSnnen wir best§tigen: 

(a) dass die in der Anlage wiedergegebenen Abschllisse mit den Blichern 
der UPOV libereinstimmen; 

(b) dass die auf den Konten des Rechnungsjahres 1983 vorgenommenen 
Buchungen mit den Belegen libereinstimmen und den anzuwendenden 
Bestimmungen entsprechen; 

(c) dass die auf der Bank deponierten Gelder vorn Depositar bescheinigt 
worden sind; 

(e) dass die Blicher sorgf§ltig geflihrt worden sind. 

Anlagen: 

1 Konten und Rechnungsabschluss 1983 
2 Bilanz zurn 31. Dezernber 1983 

(gez. ) 
F. Faessler 
Sektionschef 

der 
EIDGENOSSISCHEN FINANZKONTROLLE 
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KONTEN UND RECHNUNGSABSCHLUSS FUR DAS FINANZJAHR 1983 

EINNAHMEN 

tlel.trage 
Verschiedene Einnahmen 

AUSGABEN 

Personal 
Dienstreisen 
Reisen Dritter 
Konferenzen 
Druckkosten 
Ubersetzungen 
Miete 
Ausriistung 
Mobiliar und Material 
Verschiedene Ausgaben 
WIPO-Dienstleistungen 

ERGEBNIS 

Einnahmenuberschuss, auf den 
Reservefonds iibertragen 

1 504 000 
43 735 

895 103 
40 604 

7 114 
46 851 
57 091 
2314 

38 862 
5 371 

13 140 
12 453 

380 710 

1 547 735 
========= 

1 499 613 

48 122 

1 547 735 
========= 
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BILANZ ZUM 31. DEZ&~BER 1983 

AKTIVA 

FLUSSIGE BARMITTEL 

SchweizerischerBankverein 
~ Kontokorrent 
- Betriebsmittelfonds 

AUSSENSTANDE 

Verschiedene Schuldner (Kapitel XIII) 
Treuhandkonto Japan (Kapitel XV) 

PASS IVA 

GLAUBIGER 

Verschiedene Glaubiger 
Treuhandkonto (Kapitel XV) 

RESERVEFONDS 

Am 31. Dezember 1981 
Einnahmenuberschuss 

BETRIEBSMITTELFONDS 

Belgien 
Danemark 
Bundesrepublik Deutschland 
Frankreich 
Irland 
Israel 
Italien 
Japan 
Neuseeland 
Niederlande 
Schweden 
Schweiz 
Spanien 
Sudafrika 
Ungarn 
Vereinigtes K3nigreich 
Vereinigte Staaten von Amerika 

104 091 
48 122 

8 333 
8 333 

41 667 
41 667 

8 333 
8 333 

16 666 
41 667 

8 333 
24 999 

8 333 
8 333 
8 333 
8 333 
8 333 

41 667 
41 667 

298 943 
324 997 

44 382 
102 594 

770 916 
======= 

145 712 
139 661 

152 213 

333 330 

770 916 
======-

Arpad Bogsch 
Generalsekretar 
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[Ende der Anlage B und des Dokuments] 
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